

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

03-08-2010

I forbindelse med behandlingen af (L 75) Forslag til Lov om Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Forhøjelse af fribeløb, forsørgertillæg og handicaptillæg, ophør af dobbeltklipordningen, obligatorisk digital ansøgning, fleksibel låneordning m.v.) > har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 26. november 2008 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 3:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 30/11-08 fra Sammenslutningen af Unge med Handicap, jf. L 75 – bilag 4?”

Svar:

Efter gældende SU-regler får studerende i videregående uddannelser et klippekort med 70 klip, svarende til 70 måneders SU. Til den enkelte uddannelse gives et antal klip, der svarer til den normerede studietid – målt i måneder – plus 12 klip.

Hvis særlige forhold gør sig gældende, kan der imidlertid gives flere klip. Studerende, der bliver forsinket på grund af deltagelse i institutionens styrelse eller arbejde med de studerendes sociale eller uddannelsesmæssige forhold, og studerende, der bliver forsinket på grund af sygdom eller andre særlige forhold, kan få et antal ekstra klip.

Sammenslutningen af Unge Med Handicap foreslår, at reglerne om ekstra SU-klip til studerende, der bliver forsinket, udvides til også at gælde studerende, der på grund af en funktionsnedsættelse ikke kan læse på fuld tid. Der henvises til, at handicapkompensation allerede er en del af SU-lovgivningen. Der tænkes her på, at studerende, som på grund af en varig funktionsnedsættelse har meget betydelige begrænsninger i evnen til at påtage sig erhvervsarbejde, kan få et særligt handicaptillæg oven i den almindelige SU.

Der blev ved indførelsen af handicaptillægget til studerende i videregående uddannelser i 2004 kompenseret for en begrænset evne til at påtage sig erhvervsarbejde, men ikke for manglende evne til at yde samme arbejdsindsats på studiet som andre studerende.

Ved indførelsen af handicaptillægget blev det anført i lovbemærkningerne (jf. L 81, Forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte. (Tillæg til uddannelsessøgende i videregående uddannelser med varig funktionsnedsættelse), folketingsåret 2003-2004), at studerende, der får tillægget, er omfattet af de samme regler om studieaktivitet og forsinkelse som alle andre studerende. Handicappede studerende får ikke flere SU-klip end andre, men de kan søge tillæg af klip efter samme regler som andre studerende. Fælles for disse regler er, at de forhold, der er årsag til en forsinkelse i studiet, er af midlertidig karakter.

Et handicap betragtes ikke i sig selv som "sygdom" eller "andre særlige forhold", men en pludselig forværring af et handicap eller en sygdom opstået på grund af handicappet vil efter en skønsmæssig afgørelse kunne give ekstra SU-klip.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder